ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6894/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de desratização nas lixeiras do C.E.I. Vereador Luiz Gonzaga Agostinho, bairro
Vila Operária.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem como objetivo solicitar a realização de desratização nas lixeiras
utilizadas pelo C.E.I. Vereador Luiz Gonzaga Agostinho, localizado no bairro Vila Operária.
Constatou-se  que  a  lixeira  da  Prefeitura,  utilizada  também  pelos  Centros  de  Educação
Infantil da região, apresenta intensa proliferação de ratos. Além disso, foram identificadas
tocas de roedores dentro do terreno do próprio C.E.I., o que agrava o risco à saúde das
crianças, servidores e demais frequentadores da unidade.
A  presença  desses  animais  representa  uma  séria  ameaça  à  higiene  e  à  saúde  pública,
podendo ocasionar doenças e contaminações. Diante disso, é imprescindível a adoção de
medidas urgentes de desratização e controle de pragas, a fim de garantir um ambiente
limpo, seguro e adequado para toda a comunidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE OUTUBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​